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1. INDLEDNING OG FORMÅL 
 

Intern Revision (IR) foretager i overensstemmelse med revisionsplanen for 2017 
en gennemgang og revision af åbningsbalancen for alle forvaltningerne forud for 
dennes indlæsning i Kvantum. Denne rapport omhandler Teknik- og Miljøforvalt-
ningen (TMF). 
 
Ved overgangen skal der ske en konvertering af regnskabsdata fra det gamle øko-
nomisystem KØR til det nye økonomisystem Kvantum. Som udgangspunkt skal op-
rydningen i balanceposterne ske efter samme regelsæt, som anvendes i forbin-
delse med en helt almindelig årsafslutning. Det vil sige, at de regler, som er anført 
i kommunens anvendte regnskabspraksis m.v., følges.  
 
Processen for åbningsbalancen er beskrevet i ”Fælles retningslinjer for opryd-
ning/klargøring af Københavns Kommunes balance før migrering til Kvantum” af 
22. september 2016 med efterfølgende præciseringer d. 27. januar 2017. 
 
Revisionsmålet for undersøgelsen er at sikre, at kun relevante og valide balance-
poster bliver overført til Kvantum, jf. de fælles retningslinjer for oprydning/klar-
gøring af København Kommunes balance før migrering til Kvantum (klargørings-
notat).  
 
Oprydningen/klargøringen af balancen er foregået i tæt samarbejde med forvalt-
ningen og Koncernservice (KS). Det er forvaltningens ansvar, at der er foretaget 
den nødvendige oprydning, og at det kun er de relevante og dokumenterede ba-
lanceposter, som i sidste ende overføres til Kvantum. Inden konvertering af 
regnskabsdata, vil Intern Revision have gennemgået og revideret den åbningsba-
lance, som vil blive indlæst i Kvantum.  

Det skal bemærkes, at denne oprydning/klargøring og revisionsmæssige gennem-
gang er langt mere omfattende end tidligere år, hvilket giver anledning til en del 
afskrivninger som både påvirker driftsregnskabet og egenkapitalen i balancen 
samt andre forhold, som skal berigtiges.   
 
Rapportering 
 
Forvaltningernes behandling af rapporter, herunder fremlæggelse for stående 
udvalg og Økonomiudvalget, følger den af Økonomiudvalget besluttede rappor-
teringspraksis. 

 
Rapporten forelægges for Revisionsudvalget. Rapporten vil endvidere - som følge 
af Økonomiudvalgets lovpligtige indseende med de økonomiske og almindelige 
administrative forhold inden for alle kommunens administrationsområder – blive 
sendt til Økonomiforvaltningens direktion til eventuel videre foranstaltning over-
for Økonomiudvalget. 
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2. LEDELSESRESUME  
 
Intern Revision (IR) har foretaget en gennemgang og revision af saldoen på konti 
i TMF’s balance forud for disses indlæsning som åbningsbalance i Kvantum. Det 
skal bemærkes, at opgaven har været meget omfattende og ressourcekrævende 
for både forvaltningen, KS og IR. 
 
Rapporten omfatter saldiene i TMF’s balance i KØR pr. ultimo oktober 2017. 
 
Af de 425 konti, der danner TMF’s balance i KØR er 401 konti klar til indlæsning i 
Kvantum uden yderligere korrektioner. 
 
Vedrørende 24 konti udestår der sagsbehandling til sikring af overbevisning for 
validiteten af den bogførte saldo. 
 
De 24 konti kan væsentligst henføres til parkeringsområdet og kirkegårdsområ-
det. Arbejdet med de udestående konti er i gang og skal være afsluttet inden 
lukning af regnskab 2017. 
 
Gennemgangen af de 401 konti, der er klar til indlæsning, har givet anledning til 
følgende kommentarer:  
 
Afskrivninger i driftsregnskabet 
Afskrivning af tilgodehavender medfører en driftsudgift i det pågældende regn-
skabsår, og TMF har i forbindelse med klargøringen afskrevet tilgodehavender for 
i alt 22,5 mio. kr. i årene 2016 og 2017. Der forventes yderligere afskrivning i for-
bindelse med de udestående konti. 
 
Tilbageførte hensættelser 
Hensættelser er ikke tilladt ifølge de autoriserede regnskabsregler for kommuner, 
ligesom hensættelser er en omgåelse af kommunens overførselsregler. Derfor 
medfører tilbageførte hensættelser en budgetkorrektion (negativ tillægsbevilling) 
i 2017 eller 2018. TMF har i forbindelse med klargøringen tilbageført hensættelser 
for i alt 5,5 mio. kr. ØKF vil foretage en bevillingsmæssig regulering i 2017 på det 
samlede beløb.   
 
Andre væsentlige forhold konstateret i forbindelse med gennemgangen: 
 
Bevilling vedrørende tabslån 
Københavns Kommune har indtil 2001, inden for rammen af tidligere byfornyel-
seslovgivning, kunnet give tilsagn om støtte til byfornyelsesprojekter som tabs-
lån. Kommunen dækker sammen med staten afdrag og renteudgifter på disse 
lån, som senest udløber i 2031. Kommunens udgifter til lånene er aftagene i takt 
med at lånene udløber og der vil således opstå et stigende strukturelt mindre 
forbrug over årene frem mod 2031. Mindreforbruget er på nuværende tidspunkt 
ikke opgjort, men det er vores vurdering, at det gennemsnitligt vil være i størrel-
sesordenen 14 og 18 mio. kr. årligt. Disse mindreforbrug har i de tidligere år til-
gået den samlede driftsramme under Teknik- og Miljøområdet.   
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Det skal henstilles, at låneporteføljen snarest muligt opgøres, og bevillingen til 
renter og afdrag overføres til en ramme uden for den nuværende driftsramme, 
som ligger inden for Teknik- og Miljøområdet. Da der er tale om finansiering, bør 
bevillingen ligge under Økonomiudvalget således, at de fremtidige strukturelle 
mindreforbrug kan indgå i den fremtidige samlede politiske prioritering.      
 

 
 
3. KONKLUSION 
 
På grundlag af vores gennemgang af TMF’s balancekonti kan vi drage følgende 
konklusioner:  
 
 

Forvaltning TMF Revisionsområde Åbningsbalance Kvantum 

V
æ

sen
tlig-

h
ed

sn
iveau

 

Reference 3.1 Revisionsemne 
Balancesaldi klar til indlæsning uden 
yderligere korrektioner 

Observation 

 
Der er 401 konti, der nu er klar til indlæsning uden yderligere korrektioner.  
 
Saldo, klar til indlæsning, udgør netto 4.535,9 mio. kr. pr. ultimo oktober måned 2017. Se bi-
lag 1. 
 
Vi vurderer, at kommunens regnskabspraksis og de fælles retningslinjer for oprydning/klargø-
ring af Københavns Kommunes balance før migrering til Kvantum generelt er fulgt. 
 
Gennemgangen af de 401 konti, der er klar til indlæsning, har givet anledning til følgende:  

 
Afskrivninger i driftsregnskabet 

Afskrivning af tilgodehavender medfører en driftsudgift det pågældende regnskabsår, og TMF 

har i forbindelse med klargøringen afskrevet følgende: 

• Regnskab 2015: 0 kr. 

• Regnskab 2016: 17,3 mio. kr. 

• Foreløbigt 2017: 5,2 mio. kr. 

 

Tilbageførte hensættelser 

Hensættelser er ikke tilladt ifølge de autoriserede regnskabsregler for kommuner, ligesom hen-

sættelser er en omgåelse af kommunens overførselsregler. TMF har i forbindelse med klargø-

ringen tilbageført følgende: 

• Regnskab 2016: 0,3 mio. kr. 

• Regnskab 2017: 5,2 mio. kr. 

 
De tilbageførte hensættelser vil medføre en budgetkorrektion (negativ tillægsbevilling) i 2017 
eller 2018. 
 

 

Anbefaling Gennemgangen er afsluttet og det er vores vurdering, at balancesaldiene kan indlæses i 
Kvantum. 

Forvaltningens  
iværksatte tiltag 

 
TMF vil anmode ØKF om indlæsning af balancen i Kvantum. 
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Reference 
3.2 

Revisionsemne 

Balancekonti, hvor der udestår sagsbe-
handling til sikring af overbevisning for 
validiteten af den bogførte saldo og be-
villing vedrørende tabslån 

Observation 

 
Udestående konti 
Vedrørende 24 konti udestår der sagsbehandling til sikring af overbevisning for validiteten af 
den bogførte saldo. De 24 konti kan henføres til: 

• 14 konti vedrørende parkeringsområdet og integration med ”Pilen” 
• 7 konti vedrørende integration med Kirkegårdssystemet 

• 1 konto vedrørende ”Frivilligt forlig” 
• 1 konto vedrørende ”Råde over ejendomme” 

• 1 konto vedrørende tilgodehavende 
 
Bevilling vedrørende tabslån 
Københavns Kommune har indtil 2001 inden for rammen af tidligere byfornyelseslovgivning 
kunnet give tilsagn om støtte til byfornyelsesprojekter som tabslån. Kommunen dækker sam-
men med staten afdrag og renteudgifter på disse lån, som senest udløber i 2031. Kommu-
nens udgifter til lånene er aftagene i takt med, at lånene udløber, og der vil således opstå et 
stigende strukturelt mindreforbrug over årene frem mod 2031. Mindreforbruget er på nuvæ-
rende tidspunkt ikke opgjort, men det er vores vurdering, at det gennemsnitligt vil være i 
størrelsesordenen 14 og 18 mio. kr. årligt. Disse mindreforbrug har i de tidligere år tilgået den 
samlede driftsramme under Teknik- og Miljøområdet.    
 
 

 

Anbefaling 

Vi henstiller til, at forvaltningen snarest muligt afslutter arbejdet med de konti, der udestår.  
 
Endvidere henstilles, at låneporteføljen snarest muligt opgøres, og bevillingen til renter og 
afdrag overføres til en ramme uden for den nuværende driftsramme, som ligger inden for 
Teknik- og Miljøområdet. Da der er tale om finansiering, bør bevillingen ligge under Økono-
miudvalget, således at de fremtidige strukturelle mindreforbrug kan indgå i den fremtidige 
samlede politiske prioritering. 
 

Forvaltningens  
iværksatte tiltag 

 
Forvaltningens tiltag i forhold til åbningsbalancen: 
Parkeringsområdet 

På baggrund af udfordringer med opsætninger i parkeringsafgiftssystemet Pilen valgte TMF 
ikke at etablere en integration til det nye økonomisystem Kvantum i forbindelse med ibrug-
tagningen af systemet 1. februar 2017. For at rette Pilens fejlopsætning og sikre integratio-
nen til Kvantum nedsatte forvaltningen en tværgående arbejdsgruppe bestående af nøgle-
medarbejdere fra TMF, Koncernservice og Betaling og Kontrol. Arbejdsgruppen klarlagde fejl-
opsætningerne i Pilen og har i første halvår i samarbejde med systemleverandøren COWI A/S 
de nødvendige systemændringer. 
Forvaltningen har i andet halvår 2017 arbejdet på, at afdække den fremadrettede integration 
til Kvantum. Forvaltningen har udarbejdet en løsningsbeskrivelse, der endnu ikke er blevet 
implementeret som følge af manglende ekstern leverandørs kapacitet. Leverandøren har 20. 
november meddelt, at der allokeres en specialistressource til at vurdere omfanget af de nød-
vendige tilpasninger med henblik på, at sikre Pilens integration til Kvantum inden års udgang 
På parkeringsområdet er der derfor 14 konti, der ikke er klargjort til indlæsning i Kvantum. 
Dette kan henføres til konti, der knytter sig til fagsystemet Pilen, der er TMF sagsbehandlings-
system i forhold til parkeringsafgiftsområdet. Kontiene er ikke klarmeldt til indlæsning i Kvan-
tum, da fagsystemets integration til Kvantum ikke er etableret. 
 
De 14 konti kan grupperes i følgende fire klumper: 

• 5 konti kan henføres til tilgodehavender vedrørende parkeringsafgifter, der er til 

inddrivelse hos Betaling og Kontrol med en samlet balancesum på 151,2 mio. kr. 
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• 1 konto er forvaltningens bankkonto, der anvendes til indbetalinger vedrørende 

parkeringsafgifter. 

• 5 konti kan henføres til konti, der anvendes i forbindelse med ind- og udbetalinger 

på området. 

• 3 konti er uden saldo og er lukket i forbindelse med forvaltningens balanceopryd-

ningsarbejde. 

Tiltag: 
TMF gennemfører i november 2017 en konsolidering af forvaltningens balancekonti, således 
at de 14 balancekonti reduceres til tre konti. Forvaltningen vil derudover i forbindelse med 
regnskabsafslutningen gennemføre en totalafstemningen mellem tilgodehavender registreret 
i kommunens debitorsystem Opus Debitor og Pilen, og i samme forbindelse gennemføre 
eventuelle afskrivninger i denne forbindelse. 
 
Forvaltningen er desuden i tæt dialog med systemudvikleren Cowi med henblik på at sikre Pi-
lens integrationen til Kvantum inden udgangen af 2017. 
 
Kirkegårdsområdet 

På kirkegårdsområdet er der syv konti, der ikke er klargjort til indlæsning i Kvantum. Dette 
kan henføres til konti, der knytter sig til fagsystemet Kirkegårdssystemet, der er Teknik- og 
Miljøforvaltningens sagsbehandlingssystem i forhold til kirkegårdsområdet. Kontiene er ikke 
klarmeldt til indlæsning i Kvantum, da fagsystemets integration til Kvantum først er blevet 
etableret medio september 2017. 
De syv konti kan henføres til tilgodehavender og områdets bankkonti. 
 
Tiltag: 
Teknik- og Miljøforvaltningen gennemfører efter aftale med IR en oprydning i de syv konti i 
november 2017. Området forventes derfor klar til indlæsning i Kvantum i december måned. 

 
Øvrige konti 

Af de udestående 24 konti, fremgår tre konti, der kan henføres til områderne: 
1. Statens andel af de frivillige forlig 

2. Rådeoverejendomme 

3. Løndebitorer 

Tiltag: 
1. I forhold til statens andel af de frivillige forlig vil TMF i december 2017 gennemgå 

den refusion Københavns Kommune historisk har modtaget fra Staten vedrørende 

de frivillige forlig. Forvaltningen vil i denne forbindelse gå i dialog med Staten om 

udbetaling af Statens andel. 

2. Teknik- og Miljøudvalget indgik den 21. november 2016 en principaftale om, over-

dragelse af administration og ejerskab af Københavns Kommunes rådeoverejen-

domme til Økonomiforvaltningen, Københavns Ejendomme og Indkøb. TMF har i 

2017 overdraget alle ejendomme med undtagelse af Colbjørnsensgade 17, da 

denne ejendom er blevet eksternt administreret. TMF er i dialog med Københavns 

Ejendomme og Indkøb, og foretager i december måned overdragelse af balancepo-

ster og finansbudget til Økonomiforvaltningen. 

3. TMF´s løntilgodehavender bliver administreret af Koncernservice og beløber sig til 

0,5 mio. kr. Forvaltningen har været i dialog med Koncernservice om kontoen. Kon-

toen udestår som følge af, at de relevante medarbejdere i Koncernservice ikke har 

afgang til at håndtere området i Kvantum. 

 
Kommentar til IR’s observation i forhold til tabslån: 
Af revisionsrapporten fremgår det, at der gennemsnitligt har været et strukturelt mindrefor-
brug på bevillingen på mellem 14-18 mio. kr.  
 
Forvaltningens svar 

Det er forvaltningens vurdering, at dette ikke historisk set har været tilfældet, da gennem-
snittet af de sidste fire års regnskabsresultat er en afvigelse på 5,7 mio. kr. I 2015 var afvigel-
sen således 1,7 mio. kr. Forvaltningen er dog enig i, at den markante afvigelse på 14,5 mio. kr. 
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i regnskabet for 2016 var så stor, at der var behov for en analyse af området. Denne blev af-
talt i IC2018, men er grundet forvaltningens implementering af Kvantum, samt udfordringer 
med at få data fra staten, som administrerer lånene blev udsat til IC2019, hvor den varige 
model vil blive indarbejdet.  
 
Bemærkning fra rapporten  

Af revisionsrapporten fremgår det ligeledes, at låneporteføljen skal gøres op og, at det kon-
staterede mindreforbrug skal overføres til kommunekassen.  
 
Forvaltningens svar 

Forvaltningen er enige i, at der skal være transparent overblik over porteføljen, og har i 2017 
etableret dette. En udfordring har været, at staten, som administrerer lånene ikke har haft 
prognosemodeller, som har kunnet fastlægge niveauet for den faldende profil til brug for for-
valtningens arbejde.   
Forvaltningen har derfor selv arbejdet med at udarbejde prognosemodeller og har på den 
baggrund opgjort, at det nuværende mindreforbrug vil andrage 15,5 mio. kr. i 2017 og i 2018. 
Niveauet for 2018 er lagt ud fra et forsigtighedsprincip.   
Forvaltningen har derfor siden januar 2017 været i gang med analysearbejdet. Forvaltningen 
vil frem til godkendelsen af Indkaldelsescirkulæret for 2019 være i dialog med Økonomifor-
valtningen om den fremtidige håndtering af området herunder den fremtidig placering. For-
valtningen har indtil nu administreret området jf. den gældende delegation. 
 

 
 
 

 
 

4. FORVALTNINGENS TILTAG 
 
Rapportens konklusioner er drøftet med TMF, der er enig i indholdet af rapporten, 
og har tilsluttet sig IR’s konklusioner. På dette grundlag har forvaltningen formu-
leret en række tiltag, som det fremgår ovenfor i afsnit 3.  
 
Intern Revision vil følge forvaltningens arbejde med at komme endeligt i mål med 
hele åbningsbalancen. 
 
 
5. UDFØRT ARBEJDE 
 

5.1 Anlægsregistret 

Oprydningen i anlægsmodulet sker i et selvstændigt spor, ved siden af den gene-
relle oprydning/klargøring af balancekontiene til indlæsning i Kvantum, og vil blive 
rapporteret selvstændigt i en rapport, samlet for hele kommunen.  
 

5.2 Overdragelse af tilgodehavender til Betaling & Kontrol.  

Som følge af BR-beslutningen den 10. december 2009 om at samle opkrævning af 
Kommunens tilgodehavender i Betaling & Kontrol (B&K), har IR haft fokus på at 
sikre forvaltningens efterlevelse af BR’s beslutning.   
 
I forbindelse med klargøringen er en lang række debitorkrav valideret og overdra-
get til opkrævning hos Betaling & Kontrol (B&K), ligesom det i forbindelse med 
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integration med fagsystemer er påset, at integrationen er foretaget til Opus De-
bitor i B&K. Vi er således ikke bekendt med områder, hvor TMF ikke efterlever 
BR’s beslutning, ligesom TMF fremadrettet er opmærksom på arbejdsdelingen 
mellem forvaltningen som faktureringsenhed, B&K som opkrævningsenhed og 
SKAT som myndighed for inddrivelse.   
 

5.3 Endelig logning af åbningsbalancen 

KS er ansvarlig for at foretage den endelige logning af de godkendte afstemnin-
ger på kontoniveau i KØR. Det er meget vigtigt at sikre, at dokumentationen, 
som ligger til grund for den samlede åbningsbalance, logges og sikres i forhold til 
det videre arbejde og historikken med balancens poster. 
Det anbefales, at der er ledelsesmæssigt fokus på, at denne opgave udføres. 
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BILAG 1 Specifikation af åbningsbalance til indlæsning 
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BILAG 2 Specifikation af åbningsbalance som afventer indlæsning 
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BILAG 3 Specifikation af åbningsbalance vedrørende anlægsregistret  
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BILAG 4 Definition af prioriteter for væsentlighedsniveau 

 

I revisionsrapporter fra såvel [navn på ekstern revisor] som Intern Revision vil formidlin-

gen af risiko og væsentlighed på de enkelte observationer blive påført en prioritet ud fra 

følgende vurderingsgrundlag: 
 
 
Prioritet 1 – markeres med  

 

• Prioritet 1 markeringer anvendes for forhold, der anses for kritiske. I forbindelse med 

beretninger kan det observerede forhold efter nærmere vurdering eventuelt give anled-

ning til en revisionsbemærkning.  

 

• Et forhold anses for kritisk, såfremt der er en høj grad af sandsynlighed for, at forholdet 

indtræffer og/eller har en betydelig effekt og/eller har en betydelig udbredelse.  

 
• Prioritet 1 markeringer rapporteres til ledelsen med påkrav om, at disse forelægges for 

det stående udvalg eller Økonomiudvalget.  

 

 

Prioritet 2 – markeres med  

 

• Prioritet 2 markeringer anvendes for forhold, der anses for væsentlige. Observationerne 

må ikke have en karakter, der kan medføre revisionsbemærkninger i årsberetningen. 

 

• Et forhold anses for væsentlig, såfremt der en middel grad af sandsynlighed for, at for-

holdet indtræffer og/eller har en vis effekt og/eller har en vis udbredelse. 

 

• Prioritet 2 markeringer rapporteres til ledelsen i den reviderede forvaltning. 

 

 

Prioritet 3 – markeres med 

 

• Anvendes for forhold, der ikke har givet anledning til omtale eller kun anses for mindre 

væsentlige, og som derfor kun rapporteres til ledelsen som opmærksomhedspunkter. 

 

• En risiko anses for mindre væsentlig, såfremt der er en lille grad af sandsynlighed for, at 

forholdet indtræffer og/eller har en lille effekt og/eller har en lille udbredelse. 

 

 


